
 
 

 
 

  
   

   

Centrální systém hlášení nežádoucích událostí 
BEZPROSTŘEDNÍ PŘÍPRAVA PŘED PODÁNÍM TRANSFUZNÍHO PŘÍPRAVKU / KREVNÍ DERIVÁT 

Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

 

  

 

 

Identifikoval/a jste 
pacienta pomocí 
identifikačního 

náramku a 
dotázal/a se na 

jméno, příjmení a 
datum narození? 

 

NE 

ANO 

ANO 

Je pacient 
připraven na 
podání TSR?  

ANO 

NE 

NE 

  Zaznamenat vše do zdravotnické 
dokumentace (popř. provést transfuzní 
záznam) včetně času zahájení transfuze. 

- Ověřit správnost údajů uvedených na TP (typ přípravku, identifikační číslo přípravku, 
krevní skupina a Rh faktor, dávka/objem přípravku, datum exspirace) a vzhled TP 
(zbarvení, nepřítomnost koagul a vířivý efekt u trombocytů, neporušenost vaku). 
- Zkontrolovat průvodní dokumentaci k TP (shoda údajů v dokumentaci TP a na vaku s TP 
– údaje na štítku). 
- Lékař před aplikací zkontroluje identifikační údaje pacienta, krevní skupinu na vaku TP  
a originál krevní skupiny pacienta, číslo vaku s číslem TP vypsaným na žádance a potvrzení 
zkoušky kompatibility v případě transfuze ERY. 
- Připravit AB0 soupravu, označit jej do předepsaných kolonek a pomůcky k podání TP 
(transfuzní převodová souprava, diagnostická souprava – bed-side test se séry anti-A, 
anti-B (u podávání TP s ERY), a další pomůcky dle zvyklostí pracoviště. 
- Lékař u lůžka pacienta provede kontrolu veškerých údajů. 

Přistupte 
k podání TS ve 

spolupráci 
s lékařem. 

- Zkontrolovat, zda má pacient podepsaný informovaný souhlas s výkonem od 
lékaře. 

- Poučit pacienta o průběhu výkonu a ověřit míru porozumění.  
-  Zavést PŽK (příp. zprůchodnit CŽK), změřit a zaznamenat bezprostředně před 

podáním transfuze VF (TK, P, TT), případně orientační vyšetření moči, u 
pacientů v bezvědomí se doporučuje změřit dechové frekvence. 

- Provést úpravu lůžka, zajistit pohodlí pacienta v lůžku, zkontrolovat funkčnost 
signalizačního zařízení.  

- Vybídnout pacienta, aby se šel před podáním transfuze vyprázdnit, pokud 
nemá zaveden systém managementu moči a stolice. 

- Připravit stojan nebo závěs na transfuzní přípravek k lůžku. 
- Poučit pacienta, že je nutné v případě jakýchkoliv obtíží ihned kontaktovat 

personál pomocí signalizačního zařízení. 
 

Písemná ordinace lékaře transfuzního 
přípravku / krevního derivátu 

 

Je provedena 
příprava TP 
k podání? 

Identifikovat pacienta 
pomocí identifikačního 
náramku a dotázat se 
na jméno, příjmení  
a datum narození. 

 


